
SLOVENSKÝ 
VODOHOSPODÁRSKY 
PODNIK štátny podnik

SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik
Odštepný závod Košice 

Ďumbierska 14, 041 59 Košice

* Obecný úřad Sačurov 

Ulica Osloboditeľov 3S5 
094 13 Saíurov

X /

Váš list/zo dňa
-/21.10.2020

Naše číslo 
CS SVP OZ KE 
4910/2020/5

Vybavuj e/linka Košice
18.12.2020

Vec
Sačurov - Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV
- stanovisko k projektovej dokumentácii pre stavebné povolenie

Vaším listom doručeným 23.10.2020 ste požiadali našu Správu povodia Bodrogu Trebišov o 
stanovisko k projektovej dokumentácii horeuvedenej stavby pre stavebné a vodoprávně povolenie. Naša 
Správa nám Vašu žiadosť spolu s projektovou dokumentáciou a svojím substanoviskom z hľadiska technicko 
- prevádzkových záujmov odstúpila dňa 30.11.2020 na zaujatie komplexného stanoviska.

K žiadosti sle doložili projektovú dokumentáciu predmetnej stavby pre stavebné povolenie, ktorú 
vypracoval Ing. Marián Tomeček, autorizovaný stavebný inžinier (č. osv.: 0579*Z*4-1) v apríli 2019.

Investorom stavby je Obec Sačurov.

Predmetom predloženej projektovej dokumentácie je rekonštrukcia a rozširenie kapacity ČOV 
Sačurov.

Stavenisko je situované vo východnej časti obce Sačurov, v areáli exisrujúcej ČOV Sačurov, na 
parcelách KN-C č. 185/1-3, 185/5, 185/8-16, 182/29 a 283/1 vk.ú. Sačurov. V priestore staveniska sa 
nachádzajú podzemné vedenia inžinierskych sietí. Prístup na stavenisko je možný po existujúcich prístupových 
komunikáciách.

Rozhodnutím OÚ Vranov nad Topľou, OSŽP č. OU-VT-OSZP-2019/005043-016 zo dňa 06.09.2019 
je povolené vypúšťanie odpadových vôd z ČOV Sačurov do vodného toku Olšava, rkm 0,6, pravý’ breh, 
s časovým obmedzením do 30.06.2023 s nasledujúcimi limitnými 

hodnotami množstva vypúšťaných odpadových vôd:
Q24 = 224,64 m3/deň = 2,6 l/s Qrok = 81 993,6 mVrok Q„,a, = 6,24 l/s
koncentračnými hodnotami ukazovateľov znečistenia vypúšťaných odpadových vôd:

Ukazovateľ Koncentračné hodnoty (mg/1)
P m

B SK; 25 45
CHSKa 120 170
NL 25 50
N-NH4 20 40
N-NH4(Z1) 30 40

Súčasný stav:
Splaškové odpadové vody z obce Sačorov sú privádzané gravitačnou kanalizáciou do ČOV Sačurov, 

ktorá pozostáva z nasledujúcich technologických objektov:

HCP: 4-30-09

3. Sk

EZZ/B VK Sačurov



Čerpacia stanica na prítoku so strojne stieranými hrablicami na záchyt mechanických nečistôt 
Vertikálny lapač piesku
Aktivačná nádrž, rozdelená na nitrifíkačnú a denitrifikačnú zónu 
Rozdeľovači objekt za aktiváciou a pred dosadzovacími nádžami 
Dosadzovacie nádrže (2 ks)
Koreňové vegetačné dočistenie - terciámy stupeň čistenia odpadových vôd 
Kalojem - slúži na akumuláciu prebytočného čistiarenského kalu 
Merný objekt na odtokovej kanalizácii - Thomsonov prepad + ultrazvuková sonda 
Výustný objet do recipientu Olšava na pravom brehu vodného toku

ČOV je v súčasnosti vybudovaná: 
s kapacitou pre 1 500 EO
na hydraulický nátok Q24 = 2,60 l/s .... 9,38 mVhod ... 225 mVdeň ... 82 125 mVrok 

Q,™ = 6,24 l/s ... 29,24 m3/hod

Navrhované riešenie:
Navrhované riešenie rekonštrukcie a rozšírenia ČOV bude pozostávať z rekonštrukcie existujúcich 

objektov a rozšírenia ČOV, z dôvodu zvýšenia napojenosti obyvateľov, technológiou MBR dobudovaním 
membránového gravitačného dosadzováka s využitím existujúcich objektov biologického čistenia. Na 
zabezpečenie osadenia novonavrhovanej technológie ČOV bude potrebné previesť prepojovacie potrubia, 
prístupovú komunikáciu, areálovú komunikáciu a spevnenú plochu, výmenu oplotenia, osadenie dvoch 
námorných kontajnerov, osadenie obytného kontajnera, opravu prevádzkovej budovy a budovy mechanického 
predčistenia, asanáciu jestvujúcej koreňovej ČOV, izoláciu jestvujúceho biologického reaktora.

Členenie stavby:
stavebné objekty:
SO 01 Prístupová a areálová komunikácia, spevnené plochy 
SO 02 Oprava prevádzkovej budovy a budovy mechanického predčistenia 
SO 03 Mechanické odvodňovanie kalu 
SO 04 Oplotenie
SO 05 Izolačný náter biologického reaktora 
SO 06 Asanácia koreňovej ČOV 
SO 07 Prepojovacie potrubia 
prevádzkové súbory:
PS 01 Čeipacia stanica a mechanické predčistenie
PS 02 Biologické čistenie
PS 03 Membránová separácia
PS 04 Dúchadlá a rozvod vzduchu
PS 05 Kalové hospodárstvo
PS 06 Elektročasť
PS 07 Merný objekt a výustný objekt

SO 01 Prístupová a areálová komunikácia, spevnené plochy
V súčasnosti je vstup do areálu ČOV zabezpečený vjazdom z asfaltovej miestnej komunikácie ul. Topľanská.
V rámci stavebného objektu je navrhnutá nová asfaltová účelová komunikácia z asfaltobetónovým krytom, 
ktorá bude zabezpečovať prístup k ČOV. Celková dĺžka novej prístupovej komunikácie bude 129,96 m. Na 
komunikáciu budú bezprostredne nadvädzovať spevnené plochy, ktoré budú určené na obsluhu ČOV. 
Odvodnenie: Účelová komunikácia a spevnené plochy budú odvodnené prostredníctvom pozdĺžneho 
a priečneho sklonu do okolitého terénu. Vybudovaním účelovej komunikácie nebude ovplyvnené odvodnenie 
telesa miestnej komunikácie.

SO 02 Oprava prevádzkovej budovy a budovy' mechanického predčistenia
Prevádzková budova a budova mechanického predčistenia tvoria jeden stavebný celok.

Strana 2 (celkom 7)



V objekte prevádzkovej budovy sa nachádzajú časti potrebné pre samotný proces čistenia (strojovňa) 
a miestnosti pre obsluhu (vstup, velín, sklad, sociálne zariadenie). V prevádzkovej budove dôjde k úprave 
vonkajšej fasády a k úprave vnútorných povrchov.
V objekte mechanického predčistenia sa nachádzajú technologické časti potrebné pre daný proces predčistenia.
V budove mechanického predčistenia sa odstráni jestvujúci drevený obvodový plášť vrátane okien, dverí, vrát, 
klampiarenských výrobkov a nahradí sa novým.

SO 03 Mechanické odvodňovanie kalu - navrhnutá je výstavba oceľového prístrešku slúžiaceho pre ochranu 
technologických častí mechanického odvodňovania kalu. Odvodnenie strechy prístrešku bude zabezpečené 
vonkajším podokvapovým žľabom s následným vyústením na terén.

SO 04 Oplotenie - jestvujúce oplotenie areálu v dĺžke 180 m sa odstráni a nahradí sa novým oplotením 
riešeným pomocou prvkov poplastovaného pletiva a základových pätiek výšky 800 mm, do ktorých budú 
osadené stĺpiky oplotenia. Vstupná brána a bránka ostanú zachované.

SO 05 Izolačný náter biologického reaktora - v rámci stavebného objektu je navrhnutá izolácia 
biologického reaktora pre zabezpečenie nepriepustnosti jestvujúcich železobetónových konštrukcií. 
Vodotesnosť objektu bude zabezpečená použitím dvojnásobného kryštalického náteru.

SO 06 Asanácia koreňovej ČOV - podstatou riešenia je vybratie vegetačnej náplne a štrkového lôžka 
a následné zasypanie, zahumusovanie a zatrávnenie plochy bývalej koreňovej ČOV (terciámeho stupňa 
čistenia) v časti, kde nebude vybudovaná asfaltová komunikácia.

SO 07 Prepojovacie potrubia - v rámci stavebného objektu je navrhnuté vybudovanie prepojovacieho 
potrubia PVC UDN 200 o dĺžke 16,72 m - vetvy SI, ktorá bude gravitačným prepojením vyčistených 
odpadových vôd z technológie ČOV (z dvoch kontajnerov) cez navrhovanú šachtu ŠS1 do existujúcej šachty 
ŠSj, z ktorej sú vyčistené odpadové vody odvádzané cez merný a výustný objekt do recipientu.

PS 01 Čerpacia stanica a mechanické predčistenie
Čerpacia stanica (PS) je existujúca kruhová oceľová nádrž. Ma prítoku PS budú osadené strojne stierané 
hrablice (MFS), ako prvý' stupeň mechanického perdčistenia. MFS budú zachytávať mechanické nečistoty 
a dopravovať ich pomocou vertikálneho pásu do pristavenej odpadovej nádoby.
Na dne PS budú osadené 2 odstredivé ponorné čerpadlá, ktorými bude odpadová voda čerpaná na bubnový 
závitový filter (DSF). ktoiý bude zach>1ávať jemné mechanické nečistoty.
Odpadová voda z DSF bude gravitačné odtekať na vertikálny lapač piesku (ST), z ktorého bude piesok 
mamutkou odčerpávaný na senarátor piesku fSS). kde bude piesok odseparovaný od odpoadovej vody. Táto 
odpadová voda bude natekať gravitačným potrubím späť do PS.
Zariadenia DSF, ST a SS budú umiestnené v existujúcej budove mechanického predčistenia. DSF bude 
vybavený ostrekom vodou, havarijným prepadom zaústeným do PS.